[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA O SENHOR MONSENHOR CLODOALDO DE PAIVA, PELOS   60 ANOS DE SACERDÓCIO E 85 ANOS VIDA.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO   N°         , DE 2013.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES (AS),

                                                     UMA VIDA DEDICADA AO BEM E AMAR O SEU PRÓXIMO, ESTE SEMPRE FOI O LEMA DE NOSSO MONSENHOR CLODOALDO PAIVA, QUE NESTE ANO COMPLETA 85 ANOS DE VIDA E 60 DE PARÓCO DA IGREJA SANTA CRUZ.
                                                      NASCIDO EM SOCORRO NO DIA  06 DE ABRIL DE 1.928, SEMPRE FOI UM BOM FILHO E BOM IRMÃO, DESDE NOVINHO VIU SUA CONVICÇÃO EM SERVIR AO PRÓXIMO E AOS 10 ANOS DE IDADE ENTROU PARA O SEMINÁRIO MENOR.
                                         FEZ MUITAS COISAS PELA COMUNIDADE DA SANTA CRUZ E POR NOSSA CIDADE, E SEMPRE RECEBENDO HOMENAGENS POR ONDE QUER QUE VÁ PELO RECONHECIMENTO DE SUA DEDICAÇÃO PARA COM O PRÓXIMO.
                                            A ROMARIA CONSAGRADA DA SANTA CRUZ, COMEÇOU EM 08 DE MAIO DE 1.966, QUANDO CHEGOU DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA, UM QUADRO DE NOSSA SENHORA DO PÉRPETOU SOCORRO, OFERECIDO A PERÓQUIA DA SANTA CRUZ PELO PADRE SUPERIOR DA CASA DOS REDONTORISTAS DAQUELA CIDADE, POIS TERIA INICIO NA PARÓQUIA DE SANTA CRUZ, A NOVENA DE NOSSA SENHORA DO PÉRPETUO SOCORRO, ESTA FOI A 1ª ROMARIA COM QUASE 100 CAVALEIROS  TENDO O PARÓCO A FRENTE.
                           FOI PROFESSOR DA FACULDADE DE DIREITO DE PINHAL, ONDE LECIONOU SOCIOLOGIA E ESTUDOS BRASILEIROS.
                            PODERIA ESCREVER UM LIVRO, SOBRE A VIDA DESTE NOBRE E HUMILDE SERVO DE DEUS, MAIS VOU ACABAR ESTA MOÇÃO COM UMA FRASE DO MESTRE MONSENHOR PAIVA ‘’ A MINHA MAIOR REALIZAÇÃO COMO PADRE E  MONSENHOR, NÃO ESTÁ NOS DOIS TÍTULOS QUE CONQUISTEI EM MINHA CARREIRA RELIGIOSA E NEM MESMO EM MINHA FORMAÇÃO ACADÊMICA, ESTÁ SIM EM TRANFORMAR A SANTA CRUZ EM UMA GRANDE FAMILIA, ESTE FOI MEU MAIOR FEITO.

PARABÉNS MONSENHOR PAIVA E QUE DEUS TE DE MUITOS ANOS DE VIDA PARA QUE O SENHOR POSSA CONTINUAR COM SUA OBRA.
                                          Diante do exposto, Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário, que seja consignado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELOS 60 ANOS DE SACERDÓCIO E 85 ANOS DE VIDA DO MONSENHOR CLODOALDO PAIVA.
 Requeiro, igualmente que o decidido por Esta Casa de Leis que seja oficiado a comissão acima citado.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 06 de Maio    de 2013.
VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES
VEREADOR ‘’ JOÃO CARTEIRO’’

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO
VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO
VEREADOR DANIEL GASPARINI DOS SANTOS

VEREADORA DANIELA DALBEN MOTA

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

VEREADOR JORGE SETOGUCHI

VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES
VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES
VEREADOR LUIZ ANTONIO GUARNIERI
VEREADOR LUZIA CRISTINA CÔRTEZ NOGUEIRA

VEREADORA MÁRCIA RÓTOLLI DE OLIVEIRA MASOTTI
VEREADORA PROFESSORA MARIA HELENA SCUDELLER DE BARROS
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO
VEREADOR WALDEMAR MERCURIO FILHO
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]